
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  33 DEL 26/09/2016 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA EROGAZIONE DEI SERVIZI 

E DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI IN FAVORE DEI CIECHI, SORDOMUTI E 

SORDI PRE-LINGUALI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilasedici il   giorno ventisei del   mese di Settembre alle ore 18:20, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO  X 

3 LATTANZI LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Il dirigente del servizio sociale propone il seguente atto deliberativo: 

 

Richiamate 

 La legge Regionale 32/97 con oggetto “Norme di attuazione dell’art.5 della L.18 marzo 

1993, n.67.Restituzione alle Province delle competenze relative all’assistenza ai ciechi e 

sordomuti ed alla tutela della maternità ed infanzia”; 

 La legge Regionale 20 ottobre 2015, n. 32,” Disposizioni per il riordino delle funzioni 

amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014” che, all’articolo 4 comma 

1 lettera b), dispone che sono oggetto di trasferimento ai Comuni, in forma singola o 

associata, le funzioni amministrative attribuite, conferite o comunque esercitate dalle 

Province prima dell'entrata in vigore della presente legge in materia di assistenza ai ciechi e 

sordomuti;  

 

Vista la nota protocollo 145305 del 19 luglio 2016 con cui la Provincia di Teramo ha comunicato 

l’intervenuta sottoscrizione in data 14 luglio 2016 di un protocollo di intesa tra ANCI, Regione e 

Provincia per il trasferimento delle funzioni di assistenza ai ciechi e sordomuti e le coperture 

finanziarie per l’anno 2016;  

 

Preso atto che l’esercizio della funzione, obbligatoria per legge regionale,  postula l’adozione di un 

regolamento per l’accesso degli utenti ai servizi;  

 

Visto il Regolamento recante disposizioni per l’erogazione dei servizi e degli interventi assistenziali 

in favore dei ciechi, sordomuti,e sordi pre–linguali predisposto dall’ufficio servizi sociali che si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
Visto che è intenzione dell’Ente,  per quanto possibile,  implementare l’intervento finanziario  destinato agli  utenti 
di cui al presente regolamento; ( Aggiunta  effettuata nel corso della seduta tramite emendamento)- 

 

Dato atto  che la bozza è stata esaminata favorevolmente a maggioranza dei partecipanti dalla 

commissione consiliare competente nella seduta del 21 settembre nelle risultanze del testo allegato;  

 

Visto il D. Legs. N. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del comune;  

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica del  funzionario responsabile 

dell’area affari generali e dato atto che il provvedimento ex se non comporta riflessi diretto o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, trattandosi di 

procedimento generale;  

 

PROPONE 

  

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di approvare l’allegato “Regolamento per l’erogazione dei servizi e degli interventi 

assistenziali in favore dei ciechi, sordomuti,e sordi pre–linguali, costituente parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

 

3) Dispone che il presente provvedimento si trasmesso, in copia, per quanto di rispettiva 

competenza all’Area amministrativa  servizi sociali per il seguito di competenza;  

 

4) Di dare atto che il testo regolamentare verrà pubblicato sul sito Web  nella sezione 

Amministrazione Trasparente Sotto sezione atti generali; 



Pag. 3 

 

5) Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/09/2016 

Il Responsabile del Settore 

    (Raffaella D'Egidio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

 

Dato atto che sulla stessa è stato acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

 

Udito l’intervento dell’Assessore agli Affari Sociali, Ferrante Daniela, la quale, dopo aver 

sintetizzato il contenuto della proposta, suggerisce: 

 

A)  i seguenti emendamenti al Regolamento sottoposto all’approvazione dell’assise consiliare: 

 

- all’art. 4, punto 1, al terzo rigo, dove si dice 

….agli studenti  sordomuti o sordi perlinguali e figli di entrambi i genitori sordi, per favorire la…   

si propone di eliminare quella parte della frase che va dalla  “e”  a  “sordi” con la virgola… ( e figli 

di entrambi i genitori sordi,) e, quindi, la frase continua…per favorire la frequenza presso Istituti 

educativi specializzati parificati. 

 

-all’art. 4, la  lett. b) viene emendata  del riferimento all’Ente Nazionale Sordomuti di Teramo e  

riscritta  come segue: 

 

b) i sussidi saranno erogati a favore dell’esercente   la patria potestà o del tutore legale, se 

minorenne,  o dello studente, se maggiorenne, ad anno scolastico concluso e previa esibizione 

delle quietanze relative alle spese sostenute per la frequenza dell’Istituto Scolastico fuori 

provincia, nella misura quantificata in sede di approvazione dei programmi annuali, al fine di 

avere certezza sulla destinazione dei fondi. 

 

B) una piccolissima correzione all’art. 6, punto 6,  dove c’è un piccolo  errore di battitura…”di cui 

alla  GDR”. La terminologia appropriata  è invece  “DGR”; 

 

Uditi i vari interventi, riportati in sintesi nell’alleg.  n. 1 ; 

 

Dato atto che, nel corso del dibattito: 

- entra in Aula il consigliere Di Remigio Paolo (p. 12); 

- emergono le  seguenti proposte: 

 

Cianella M.C.:  

Suggerisce di togliere dall’art. 7, la dicitura  all’occorrenza, lasciando  le parole:  riservandosi il Comune di 

integrarli. 
  E nella premessa della proposta di  delibera, prima della dicitura “Dato atto”, invita ad aggiungere:  Visto che è 
intenzione dell’Ente,  per quanto possibile,  implementare l’intervento finanziario  destinato agli  utenti di cui al 
presente regolamento- 

 

Baldini Nadia:  E’ impossibile convocare le Commissioni per le ore 18,00. Per favorire la partecipazione, occorrerebbe farle dopo le 

19,00/19,30- 

Filipponi Pierluigi: Preannuncia voto favorevole, ma contesta il fatto che anche  nel presente regolamento si  faccia riferimento ai 

parametri Isee- 



Pag. 6 

Ferrante Daniela: Afferma che non vi sono problemi per l’accoglimento della proposta del consigliere Cianella e propone anzi, di 

integrare l’emendamento di quest’ultima, nel senso che, all’art. 7, dopo la frase “riservandosi il Comune di 

integrarli”...occorrerebbe aggiungere la dicitura  nella misura  quantificata in sede di approvazione dei 

programmi annuali. 

 Ritiene – in risposta al consigliere del M5S-  che per quanto possa essere odioso, quando si parla di disabilità, fare riferimenti a 

parametri economici, pur tuttavia nell’attribuire benefici, la possibilità o meno di compartecipazione  della famiglia alle spese per i 

servizi,  non è un dato del tutto indifferente. 

 

Ritenuto di dover provvedere  in merito alla  approvazione della citata proposta di delibera; 

Posti a  votazione  dal Sindaco  gli emendamenti di cui sopra, nel loro complesso, gli  stessi 

vengono approvati all’unanimità dei presenti (p. 12);  

 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede, come sopra emendata, si ottiene: 

  Presenti n. 12 

  Votanti  n. 12  

Con voti  unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

- approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra 

emendata. 

 

Inoltre,  

                                        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano (p. 12); 

 

D E L I B E R A 

 

- rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ 

comma- del TUEL. 

 

 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 07/10/2016 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07/10/2016 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 26/09/2016, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 07/10/2016 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


